מבוא

בשנת 1968 העניקה ממשלת ישראל לחברת קו צינור אילת-אשקלון (להלן - קצא"א) ההיסטורית זיכיון משנה⁷ להולכת נפט דרך גשר יבשתי בין ים סוף לים התיכון, להקמה של מתקני נפט לאורכו ולהפעלתם (להלן - הזיכיון). בשנת 2017 תם הזיכיון שניתן למשך 49 שנים, ונחקק חוק התשתיות להולכה ולאחסון של נפט על ידי גורם מפעיל, התשע"ז-2017 (להלן - חוק התשתיות), לצורך קביעת הסדרים חלופיים בחלק מהנשאים שהוסדרו בשטר הזיכיון. בעקבות סיום הזיכיון, ומכוחו של חוק התשתיות, התאגדה למטרה זו חברה חדשה בבעלותה המלאה של מדינת ישראל - חברת קו צינור אירופה אסיה בע"מ (להלן - החברה או קצא"א), ובשנת 2019 הועברה אליה פעילותה⁸ של קצא"א ההיסטורית וכלל עובדיה. לפי חוק התשתיות "שר האוצר יהיה השר האחראי לענייני החברה"⁹. החל במרץ 2020 החברה מוגדרת חברה ממשלתית לפי חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות).

לחברה חמישה מגזרי פעילות מרכזיים: (א) נפט גולמי - שירותי פריקה, טעינה, אחסון והזרמה. חלק משמעותי מייבוא הנפט הגולמי לישראל בשנת 2022 נפרק בנמלי החברה; (ב) תזקיקים - שירותי פריקה, טעינה, אחסון וניפוק; (ג) גז פחמימני מעובה (להלן - גפ"ם) - שירותי פריקה, ניפוק, אחסון ומילוי מכלים מיטלטלים; (ד) שירותי נמל - שירותי ניתוב, קשירה והתרה של אוניות; (ה) גז טבעי - שירותים שונים למשק הגז הטבעי.

קצא"א מפעילה שלושה קווים נפרדים להזרמת נפט גולמי וקו נוסף להזרמת מוצרי דלק, באורך כולל של 747 ק"מ; נמלי אנרגייה באשקלון ובאילת (מזח בתוך נמל אילת); ולצידם חוות מכלים לאחסון נפט גולמי ומוצרי דלק (להלן - מכללים) בנפח כולל של 3.7 מיליון מ"ק (מטרים מעוקבים). להלן פירוט נכסיה התפעוליים העיקריים של החברה בחלוקה למקטעי פעילות:

- | | |
|---|--|
| 7 | מכוח חוק זיכיון צינור הנפט, התשכ"ח-1968, ניתן זיכיון לחברה אחרת זון, בהסמכת הממשלה, העניקה זיכיון משנה לקצא"א ההיסטורית. |
| 8 | החברה הוגדרה כ"גורם מפעיל" בחוק התשתיות ופעילותה הוגדרה כלהלן: "הולכה ואחסון של נפט, לרבות פריקה, טעינה וניפוק של נפט, וכל פעילות אחרת הדרושה לכך, המבוצעת בידי גורם מפעיל או מי מטעמו". |
| 9 | סעיף 2(ב)(2)(ג) בחוק התשתיות.

רשות החברות הממשלתיות השיבה כי היא מקבלת את המלצת משרד מבקר המדינה, והיא תבחן בשיתוף קצא"א את הצורך בהצגת דיווח מלא של תוצאות מגזרי הפעילות.

שער 2: ניתוח סעיפים פרטניים

סוגיות בהגנת הסביבה והשפעתן על תוצאות פעילות החברה

באופן מסורתי פעילותה של קצא"א מתמקדת בפריקה, טעינה, הולכה ואחסון של חומרים מסוכנים כהגדרתם בחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993. פעילות זו עלולה ליצור מפגעים סביבתיים כגון מטרדי ריח, זיהום אוויר, זיהום מי ים ומי תהום, זיהום קרקע, פגיעה בנוף ועוד. החברה כפופה להוראות המפורטות בחוקים סביבתיים שונים, כגון חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, חוק המים, התשי"ט-1959²³, חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008²⁴, חוק למניעת מפגעים, התשכ"א-1961²⁵ ותקנות המים (מניעת זיהום מים) (קווי דלק), התשס"ו-2006 (להלן - תקנות המים). כך גם מתוקף ההוראות לשמירה על הסביבה ברשיונות לניהול עסק לפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), ובחוק התכנון והבניה, התשכ"ח-1965, ותקנותיו (להלן - חוק התכנון).

ההגבלות שמוטלות על פעילות החברה - בפריקה, בטעינה, בהולכה ובאחסון של חומרים מסוכנים - מכורח החוקים הסביבתיים, לצד המחויבות הבטיחותית לתחזוק באופן שוטף ומחמיר את המכלים ואת קווי ההזרמה, כרוכות בעלויות המשפיעות על תוצאות הפעילות של החברה.

אחריות זו כוללת את האיומים המתחייבים בין מניעה והפחתה של סיכונים סביבתיים תוך יישום מכלול הדינים הרלוונטיים, ובכלל זה לשקול את מלוא השיקולים הצרכים לעניין ובהם גם צורכי המשק. עם זאת, השיקול המשקי אינו עומד במוקד האינטרס שעליו אמון המשרד. כך בעניין היתר הרעלים באילת ובאשקלון, בהתאם לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993 - שיקולי הליבה שעל המשרד לשקול הם הגנת הסביבה ובריאות הציבור ולכן פעולות המשרד מכוונות. בעת קביעת המגבלה באילת התייעצו גורמי המשרד עם הגורמים הרלוונטיים בממשלה, ולא נמסר לגורמי המשרד שיש הצדקה להגדיל את הכמות באילת. כמובן שבזמן החירום (מלחמת חרבות ברזל), המשרד איפשר את הגדלת הכמות לצורכי המשק בישראל.

בתוספת השלישית לחוק התשתיות החרגו שני מקטעי קרקע ורצועת חוף מחופה של העיר אילת, מהמקרקעין ששימשו את קצא"א ההיסטורית ושהועברו לחברה במסגרת חוק התשתיות. בחוק התשתיות נקבע שהמקטע המפורט בסעיף 1 בתוספת השלישית (להלן - החוף הצפוני)

יוכר באמצעות רמ"י לעיריית אילת (אורכו כ-200 מ'), לשימוש לטובת הציבור, תוך מתן עדיפות לשמירה על ערכי טבע ייחודיים. לפי סעיף 3 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, "שכירות מקרקעין היא זכות שהוקנתה בתמורה להחזיק במקרקעין ולהשתמש בהם שלא לצמיתות; שכירות לתקופה שלמעלה מחמש שנים תיקרא 'חכירה'⁷³."

בחוק התשתיות נקבע שהמקטע המפורט בסעיף 2 לתוספת השלישית (להלן - החוף הדרומי) (אורכו כ-300 מ') יוכר לגורם המפעיל (הוא החברה) באמצעות רמ"י, והגורם המפעיל יעניק זכות

החמורים שבהם היו אירוע הדליפה בנחל צין (2011) [אירוע נחל צין] ואירוע הדליפה בקו 42 בעברונה (2014) [אירוע עברונה]".

מצב צנרת החברה

קו חיפה

הטמנת קווי דלק ותחזוקתם כפופה בין היתר לתקנות בריאות העם (תנאים תברואיים לקידוח מי שתיה), התשנ"ה-1995⁸¹. כך, סביב קידוח - באר או מקור אחר להספקת מי שתיה, יוגדר אזור מגן - שטח ברדיוס כמפורט בתקנה 6 מסביב לקידוח⁸². באזורי מגן מוגבלת פעילות בנייה והנחת תשתיות, בין השאר קווי דלק חדשים.

כאמור באוגוסט 2021 התרחש באזור משען ליד אשקלון אירוע משען.

כאמור בתוספת השנייה וימוגן באמצעות שרזול פלדה או פלטות בטון באזור החציה; (ג) הוא לא יונח במרחק של פחות מ-5 מ' מקו מים העובר במקביל אליו, אלא באישור הממונה, מנהל רשות המים ורשות הבריאות כמשמעותה בתקנות בריאות העם.

80 המשרד להג"ס, היתר רעלים.

81 תקנות בריאות העם (תנאים תברואיים לקידוח מי שתיה), התשנ"ה-1995.

82 בתקנה 6(ב) לתקנות בריאות העם (תנאים תברואיים לקידוח מי שתיה), התשנ"ה-1995 נקבעו שלוש רמות - א'-ג', במרחק של 10 - 400 מ' מהקידוח (א' קרוב יותר וג' רחוק יותר, בתלות בסוג האקוויפר).

לפי בחינה שביצע המשרד להג"ס בשנת 2019, ארבע החברות שמחזיקות צנרת דלק - מרביתה בבעלות קצא"א ותש"א⁸³, עומדות בהוראות תקנות המים⁸⁴⁸⁵.

הדליפות והגשת דוח שנתי (תקנה 7(1)); ביצוע סיורי שטח לאורך קווי הדלק אחת לשבועיים לצורך איתור דליפות ופעילות העלולה לפגוע בקו (תקנה 7(3)); תרגול שנתי לאירוע דליפת דלק על פי נוהל חירום של החברה (תקנה 7(6)).

85 המשרד להג"ס, "עמידת חברות הולכת הדלקים בהוראות תקנות המים (מניעת זיהום מים) (קווי דלק)", התשס"ו-2006 לשנת 2019" (2019).

86 פרוטוקול 64, משיבת ועדת הפנים והגנת הסביבה בנושא "השפעות סביבתיות של הסכם קצא"א red med" (נובמבר 2021). כך גם בפרוטוקול משיבת דירקטוריון החברה מיום 7.3.21.

87 תקנות המים פורסמו בחודש ינואר 2006.

88 רדיוסי המגן מהווים רצועות הגנה לקידוחי מים.

89 רובוט הבדוק את תקינות הצנרת.

118 משרד האנרגייה, "אודות מינהל הדלק" (אוחזר ביום 16.1.24).

119 קצא"א, דוח אחריות תאגידית 2021.

מהנתונים עולה כי החברה היא גורם מוביל וחיוני בכמה תחומי פעילות במשק האנרגייה. לפי נתוני החברה היא מונופול לכאורה¹²⁰ לפי סעיף 26(א) לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988 (להלן - חוק התחרות) משום שחלקה באספקת נפט גולמי גדול מ-50%. כמו כן, החברה היא מונופול לכאורה בתחום הגפ"ם לפי סעיף 26(2) בחוק התחרות - "אדם המחזיק כוח שוק משמעותי ביחס לאספקת נכסים או רכישתם, או ביחס למתן שירותים או רכישתם". זאת נוכח העובדה שתחום הגפ"ם בישראל מתאפיין בעודף ביקוש על פני הייצור המקומי, והשלמת הפער נעשית באמצעות הייבוא¹²¹. החברה גם ספק משמעותי בתחום פריקת הפחם.

במשק האנרגייה פועלות שלוש חברות ממשלתיות בתחום תשתיות הולכה ארצית: קצא"א, נתג"ז ותש"א. שר האנרגייה הוסמך להעניק רישיון להולכת גז טבעי מכח חוק משק הגז הטבעי, תשס"ב-2002 (נתג"ז היא חברת הולכת הגז הטבעי בישראל). כמו כן, שר האנרגייה הוסמך בתקנוני החברות תש"א ונתג"ז למנות דירקטורים בחברות אלה ולהכווין את פעילותן. בשנת 2017 נקבע בחוק התשתיות בהמשך לאסדרה של קצא"א ההיסטורית ש"שר האוצר יהיה השר האחראי לענייני החברה"¹²².

150 כאמור לעיל היתר להעלאת מחיר לעומת קביעת מחיר לפי המלצות הוועדה לרבות מנגנוני הצמדה והעלאה.

151 נכון למועד סיום הביקורת, לא נמצא כי המלצתה של ועדת המחירים בעניין זה יושמה בתיקונים שנערכו בצו פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים (תעריפי תשתית במשק הדלק), התשע"ד-2014.

השנתיים... בכל שנה". במענה לבקשת משרד מבקר המדינה למסור את המידע שביקש המפקח על המחירים במשרד האנרגיה (מנהל מינהל הדלק), ציין מינהל הדלק כי המידע שבידיו התקבל לצורך בחינה שנעשתה.

משרד האנרגיה השיב כי כאשר נקבעת בצו (מכוח חוק הפיקוח) חובת דיווח שנתי על רווחיות ומחירים, המפקח על המחירים מפרסם פורמט דיווח שמאושר על ידי השרים.

אם המדינה תבחר להעביר את נמל קצא"א באשקלון לבעלות חנ"י, חנ"י תוכל לייצר השוואה בין הוצאות ובהתאם ליצור תחרות.

שער 3: עבודת רואה חשבון מבקר

כהונה של רואה החשבון

סעיף 2 לחוק החברות הממשלתיות קובע כי על חברה ממשלתית תחול פקודת החברות¹⁷⁵, בכפוף להוראותיו. בסעיף 154 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, נקבע כי על חברה למנות רו"ח מבקר לצורך בקרה ומתן חוות דעת על דוחותיה הכספיים השנתיים. בסעיף 44(א) לחוק החברות הממשלתיות נקבע כי מינוי רו"ח מבקר לחברה ממשלתית טעון אישור של רשות החברות

174 לא ניתן לכמת את ההשפעה של משתנה זה בלבד לצד הבדלים טכניים שנמנו כמו עומק הנמל, קצב הפריקה והיבטים אחרים.

175 פקודת החברות הוחלפה בחוק החברות, התשנ"ט-1999.

הממשלתיות. מתוקף סעיף 44(ג) לחוק נקבעו כללי החברות הממשלתיות (מינוי הואי חשבון ושכרם), התשנ"ד-1994. בכללים נקבע כי התקופה הכוללת של מינוי רו"ח מבקר לא תימשך יותר משש שנים רצופות (בכפוף למקרים שנקבעו בכללים)¹⁷⁶. עוד נקבע בכללים כי שר האוצר ושר המשפטים ימנו ועדה שתפקידה להמליץ בדבר מינוי וביטול מינוי של רו"ח מבקר לחברה ממשלתית (להלן - ועדה למינוי רו"ח)¹⁷⁷.

רשות החברות הממשלתיות מסרה למשרד מבקר המדינה בספטמבר 2023 כי הרשות מעמדה בפני השרים נבחרת דירקטורים מגוונת, אשר בנויה מ-50% נשים ומשיעור משמעותי של

197 חוק החברות מפנה להגדרות של "אנשים עם מוגבלות", "בן אוכלוסייה חרדית" ו"עולה חדש", המצויות בחוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959.

אוכלוסיות הגיוון¹⁹⁸, ובשיעורים גדולים ביחס לנבחרות קודמות. נוסף על כך, הרשות מציגה לשרים תמונת מצב של הפערים הקיימים מבחינת איוש של נשים ואוכלוסיות הגיוון, וגם מתריעה לפני השרים, ביחס לכל חברה, על הצורך למנות מועמדות נשים ומועמדים מאוכלוסיות הגיוון, הן במכתביה לשרים והן בהחלטות של ועדת המינויים שנשלחות לשרים.

207 ראו סעיפים 16 - 19 בחוזר יועצים, מבקרים ורואי חשבון היועץ המשפטי 1-4-2015.

עוד נמצא כי העסקתו של היועץ המשפטי החיצוני נעשתה בפטור ממכרז, כפי שהוצג בישיבה של ועדת הביקורת לרבות בנימוק, של ידע, וניסיון רב. בהמשך, ועדת מכרזים, אישרה את המשך ההתקשרות בפטור ממכרז עם היועץ המשפטי, בהתאם לסעיף 3(4)(ב) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, והאריכה את ההתקשרות איתו בשנים נוספות עד לפברואר 2026.

חוזר הרשות להעסקת יועצים משפטיים מגביל את סכום שכר הטרחה השנתי שמשולם ליועץ משפטי שהועסק לאחר שש שנים רק לצורך טיפול בעניין מסוים שבו החל לטפל בתקופת מינויו, והטיפול בו טרם הסתיים, ל-50,000 ש"ח בשנה.

ואכן השנה (2024) מבצע המבקר הפנימי ביקורת בנושא "העסקת יועצים משפטיים על פי חוזר רשות החברות הממשלתיות" לשנת 2022, והביקורת שלו בעיצומה וטרם הסתיימה. בסיומו הדוח יוצג לוועדת הביקורת. בימים אלו יחל המבקר הפנימי בביצוע ביקורת כ"ל לשנת 2023.

התקשרות לקבלת שירותי דוברות

בתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993²¹³ (להלן - תקנות חובת המכרזים), נקבע כי גוף ציבורי שאינו משרד ממשלתי יפעל בשים לב להוראות התכ"ם שנקבעו לעניין תקנות אלה או על פי נוהל פנימי כתוב שקבע הגוף הציבורי. הוראת התכ"ם בנושא התקשרויות ורכישות²¹⁴ קובעת כי "תקופת התקשרות בחוזה לביצוע עבודה, לרכישת טובין או מתן שירותים תותאם לאופי העסקה, אך בדרך כלל לא תעלה על שנתיים ובכפופות לחוק התקציב ולתקנותיו".

נמצא כי לא בוצע מכרז פומבי רגיל לקבלת שירותי דוברות בקצא"א, אף שתקנות חובת המכרזים קובעות כי עדיף לבצע התקשרויות בדרך של מכרז פומבי רגיל גם אם לפי תקנות אלה ניתן להתקשר שלא בדרך של מכרז פומבי רגיל. נוסף על כך, הפטור ממכרז להתקשרות זאת נקבע בהתאם לתקנה 5(א)(2) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, שעניינה התקשרות לביצוע עבודה הדורשת יחסי אמון מיוחדים.

מר ב' השיב למשרד מבקר המדינה ביולי 2024 כי נוכח היותה של החברה במצב משברי מתמשך, אשר דרש התנהלות תקשורתית מיידית, וכדי לאפשר רציפות תקשורתית ושמירה על מקור ידע תקשורתית מקצועי, נדחה קיומו של המכרז כמה פעמים.